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1. UVOD 
 
Svrha ove upute je pružiti trošarinskim obveznicima duhanskih preraĊevina (cigarete) 
osnovne smjernice za popunjavanje Zapisnika o popisu zaliha cigareta s obraĉunom 
razlike trošarine-Obrazac Z-ORT (Prilog 33 Pravilnika o trošarinama, „Narodne 
novine“, broj 64/2013,129/2013 i 11/2014). 
  

2. PRAVNI OKVIR 

 
Zakon o trošarinama („Narodne novine“, broj 22/2013, 32/2013 i 81/2013; u daljnjem 
tekstu: Zakon) propisuje, uz ostalo, poĉevši od 1. srpnja 2013. godine obvezu 
obraĉunavanja i plaćanja razlike trošarine na cigarete koje su već puštene u 
potrošnju i nalaze se na zalihama u prometu na teritoriju Republike Hrvatske, i to: 
 

 trošarinskim obveznicima duhanskih preraĊevina iz ĉlanka 21. stavka 1. 
Zakona (ovlašteni držatelji trošarinskih skladišta, uvoznici, registrirani 
primatelji i povremeno registrirani primatelji) za cigarete koje su: 

 
 izvan prostora trošarinskog skladišta, 
 u skladištima ili drugim prostorima ovlaštenih distributera za 

veleprodaju cigareta s kojima imaju zakljuĉene ugovore o distribuciji, 
 u skladištima ili drugim prostorima osoba s kojima su vlasniĉki i/ili 

upravljaĉki izravno povezani. 
 

 ostalim osobama iz ĉlanka 21. stavka 2. toĉke 1. Zakona (primjerice: kiosci, 
trgovine, ugostiteljski objekti i druga maloprodajna mjesta koje radi prodaje 
krajnjim potrošaĉima drže cigarete). U njihove ime i za njihov raĉun, 
trošarinski obveznik duhanskih preraĊevina može izvršiti popis zaliha, 
sastaviti o istome zapisnik, obraĉunati i platiti razliku trošarine na cigarete.  

 
Pravilnikom o podnošenju trošarinskih obrazaca i obrazaca posebnih poreza 
uporabom sustava elektroniĉke razmjene podataka („Narodne novine“, broj 11/2014), 
izmeĊu ostalog, propisuje se da su trošarinski obveznici u obvezi podnijeti Z-ORT 
obrazac uporabom sustava elektroniĉke razmjene podataka te uvjete i naĉin 
ostvarivanja elektroniĉkog prijenosa podataka i elektroniĉke komunikacije s 
Ministarstvom financija, Carinskom upravom. 
 
Elektroniĉko podnošenje Z-ORT obrasca putem web aplikacije „e-Trošarine“ 
zapoĉelo je dana 24. veljaĉe 2014. godine. 
 
Poslove vezane uz trošarinske procedure obavljaju podruĉni carinski uredi/carinski 
uredi nadležni prema sjedištu, odnosno prebivalištu trošarinskog obveznika u skladu 
sa Odlukom o osnivanju, sjedištu i podruĉju na kojima djeluju podruĉni carinski uredi, 
carinski uredi i graniĉni carinski uredi Ministarstva financija, Carinske uprave 
(„Narodne novine“, broj 86/2013). 
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2.1. PRIJAVA ZA UPIS U REGISTAR TROŠARINSKIH OBVEZNIKA  
 
Trošarinski obveznici, ukljuĉujući i trošarinske obveznike iz ĉlanka 21. stavka 2. toĉke 
1. Zakona, to jeste ostale osobe koje drže cigarete radi daljnje prodaje, dužni su 
carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, odnosno prebivalištu podnijeti prijavu za 
upis u registar trošarinskih obveznika na Obrascu PUR koji je tiskan u Prilogu 14 
Pravilnika o trošarinama. 
 
Prijava za upis u registar trošarinskih obveznika podnosi se u tri primjerka na 
Obrascu PUR, uz koju se prilaže: 
 

 izvod iz sudskoga registra ili druga važeća isprava izdana prema posebnim 
propisima iz kojega je razvidna  registrirana djelatnost podnositelja zahtjeva, 
ne stariji od 6 mjeseci, 

 preslika Obavijesti Državnog zavoda za statistiku o razvrstavanju poslovnog 
subjekta   prema NKD. 

 
Trošarinski obveznici su, nadalje, obvezni nadležnom carinskom uredu prijaviti svaku 
izmjenu podataka navedenu prilikom prijave za upis u registar trošarinskih obveznika, 
kao i prestanak djelatnosti, u roku od 8 dana od dana nastanka promjene, odnosno 
od dana saznanja za izvršenu promjenu.  
 
Za ostale osobe iz  ĉlanka 21. stavka 2. toĉke 1. Zakona koje drže cigarete radi 
prodaje krajnjim potrošaĉima i uvoznike cigareta, ovlaštenjem za rad smatrati će se 
Obrazac PUR ovjeren od strane ovlaštene osobe nadležnog carinskog ureda, i to s 
danom upisa u registar trošarinskih obveznika.  
 
Trošarinski obveznici na duhanske preraĊevine iz ĉlanka 21. stavka 1. Zakona 
(ovlašteni držatelji trošarinskih skladišta, registrirani primatelji i povremeno registrirani 
primatelji) moraju uz podnošenje Obrasca PUR ishoditi odgovarajuće statusno 
odobrenje od nadležnog carinskog ureda. 
 
Uporaba sustava elektroniĉke razmjene podataka za podnošenje obrasca PUR 
zapoĉinje od dana 1. sijeĉnja 2015. godine. 

 
2.2. OBVEZA POPISA ZALIHA CIGARETA TE OBRAĈUNA I 

PLAĆANJA RAZLIKE TROŠARINE  
 
Trošarinski obveznici duhanskih preraĊevina i ostale osobe koje drže cigarete radi 
daljnje prodaje u obvezi su obraĉunati i platiti razliku trošarine pri svakom povećanju 
visine trošarine na cigarete i/ili kada se poveća maloprodajna cijena, i to na sve 
cigarete koje su puštene u potrošnju, a nalaze se na zalihama u prometu na teritoriju 
Republike Hrvatske u trenutku povećanja visine trošarine i/ili povećanja maloprodajne 
cijene. 
 
Trošarinski obveznici duhanskih preraĊevina i ostale osobe koje radi daljnje prodaje 
drže cigarete u obvezi su popisati zalihe cigareta: 
 

 s poĉetkom dana stupanja na snagu propisa kojim se povećava visina 
trošarine na cigarete (npr.: propis je stupio na snagu dana 6. ožujka 2014. 
godine, što znaĉi da popis zaliha cigareta treba napraviti sa stanjem na 
poĉetku dana 6. ožujka 2014. godine), i/ili  
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 na kraju dana koji prethodi danu poĉetka važenja prijavljene veće 
maloprodajne cijene cigareta (npr.: poĉetak važenja veće maloprodajne cijene 
je dana 11. ožujka 2014. godine, što znaĉi da popis zaliha cigareta treba 
napraviti sa stanjem na kraju dana 10. ožujka 2014. godine); 
 

te u tu svrhu sastaviti zapisnik po svakoj marki cigareta, koliĉini i zadnje važećoj 
maloprodajnoj cijeni cigareta za koju se vrši obraĉun razlike trošarine sukladno 
važećoj visini trošarine na cigarete i/ili zadnje važećoj maloprodajnoj cijeni cigareta. 
 
Zapisnik o obavljenom popisu zaliha cigareta sa obraĉunom razlike trošarine 
dostavlja se  nadležnom carinskom uredu prema sjedištu odnosno prebivalištu 
trošarinskog obveznika, odnosno osobe koja drži cigarete radi prodaje, i to najkasnije 
u roku od 8 dana od dana popisa na Obrascu Z-ORT iskljuĉivo u elektroniĉkom obliku  
putem aplikativnog podsustava “e-Trošarine”, koji je dostupan na stranicama 
Carinske uprave, www.carina.hr, pod linkom e-Trošarine.  
 
Obraĉunatu razliku trošarine na utvrĊene zalihe cigareta trošarinski obveznici dužni 
su platiti u roku od 30 dana od  dana popisa zaliha na raĉun Državnog proraĉuna RH 

 
 broj Državnog proraĉuna – HR 12 1001005-1863000160 
 model - HR 68 
 poziv na broj 1090-OIB (upisati osobni identifikacijski broj). 

 
 

3. UPUTA ZA POPUNJAVANJE OBRASCA Z-ORT 
 
Podaci sadržani u obrascu Z-ORT potrebno je popuniti na slijedeći naĉin: 
 
Trošarinski obveznik - upisuje se naziv trošarinskog obveznika koji je u obvezi 
obraĉunati i platiti razliku trošarine na cigarete. 
 
Carinski ured - upisuje se nadležni carinski ured prema sjedištu, odnosno 
prebivalištu podnositelja zapisnika sukladno Odluci o osnivanju, sjedištu i podruĉju na 
kojima djeluju podruĉni carinski uredi, carinski uredi i graniĉni carinski uredi 
Ministarstva financija, Carinske uprave. 
 
Sjedište - upisuje se sjedište odnosno prebivalište trošarinskog obveznika. 
 
Datum prijama - datum zaprimanja zapisnika; ispunjava nadležni carinski ured. 
 
OIB - upisuje se osobni identifikacijski broj trošarinskog obveznika. 
 
Trošarinski broj- upisuje ga samo trošarinski obveznik u sustavu odgode plaćanja 
trošarine (ovlašteni držatelji trošarinskih skladišta, registrirani primatelji i povremeno 
registrirani primatelji); temeljni identifikacijski broj koji nadležni carinski ured dodjeljuje 
trošarinskom obvezniku prilikom izdavanja odobrenja za poslovanje u sustavu 
odgode plaćanja trošarine. 
 
Marka cigareta (stupac 2) - upisuje se marka cigareta za koju se vrši popis zaliha 
(npr. Avangard No. 4). 

 
 
 
 

http://www.carina.hr/Carina/eTrosarine.aspx
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3.1. ISKAZIVANJE PODATAKA KOD POVEĆANJA MALOPRODAJNE 
CIJENE CIGARETA 

 
Uz gore navedeno kod povećanja maloprodajne cigareta potrebno je popuniti i 
slijedeće podatke: 
 
Razlika nove i stare MPC po paketiću (u kn) (stupac 3): upisuje se razlika izmeĊu 
nove i stare maloprodajne cijene cigareta po paketiću (npr. nova MPC Avangard No. 
4 je 25,00 kn, dok je stara MPC 24,00 kn-razlika nove i stare MPC po paketiću iznosi 
1,00 kn) 
 
Razlika nove i stare MPC za 1000 komada (u kn) (stupac 4):  
 
= stupac 3 / broj komada cigareta u paketiću x 1000 komada cigareta  
= 1,00 kn / 20 kom. x 1000 kom. = 50,00 kn        
 
- upisuje se razlika izmeĊu nove i stare maloprodajne cijene cigareta za 1000 
komada (npr. razlika nove i stare MPC po paketiću iznosi 1,00 kn; razlika od 1,00 kn 
dijeli s brojem cigareta u paketiću (npr. 20 komada) i množi s 1000 komada cigareta 
te se kao rezultat dobiva razlika nove i stare MPC za 1000 komada u iznosu od 50,00 
kn) 
 
Ukupna zaliha (u 1000 komada) (stupac 5)-upisuje se rezultat dobiven slijedećim 
izraĉunom:  
 
 = broj paketića na zalihi  x broj komada cigareta u paketiću/1000 komada cigareta  
 = 60 paketića x 20 kom. / 1000 kom. = 1, 200     
     

- npr. ukoliko se na zalihi nalazi 60 paketića, ukupna zaliha iskazana u 1000 komada 
iznosi 1,200 
 
Razlika obraĉunate trošarine za 1000 komada (u kn) (stupac 6):  
 
= stupac 3 x 37 % / broj komada cigareta u paketiću x 1000 komada cigareta 
= 1,00 kn x 37% / 20 kom. X 1000 kom. = 18,50 kn 
 
- upisuje se rezultat dobiven slijedećim izraĉunom: razlika nove i stare MPC po 
paketiću (u kn) x visina proporcionalne trošarine/broj komada cigareta u paketiću x 
1000 komada cigareta (napr. ukoliko je razlika nove i stare MPC po paketiću 1,00 kn, 
razlika obraĉunate trošarine za 1000 komada iznosi 18,50 kn-pri izraĉunu se koristila 
visina proporcionalne trošarine važeća na dan sastavljanja upute: 37% od MPC) 
 
Obraĉunata razlika trošarine na ukupnu koliĉinu (u kn) (stupac 7): 
 
= stupac 5 x stupac 6 = 1,200 x 18,50 kn = 22,20 kn 
 
- upisuje se rezultat dobiven slijedećim izraĉunom: ukupna zaliha u 1000 komada 
(stupac 5) x razlika obraĉunate trošarine za 1000 komada u kn (stupac 6) 
 
- obraĉunata razlika trošarine na ukupnu koliĉinu iznosi 22,20 kn 
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3.2. ISKAZIVANJE PODATAKA KOD POVEĆANJA VISINE TROŠARINE 
NA CIGARETE 
 
Prilikom iskazivanja primjera izraĉuna obraĉunate razlike trošarine pri povećanju 
visine trošarine na cigarete, u obzir se uzima visina trošarine koja je važeća na dan 
sastavljanja upute (specifiĉna trošarina u iznosu od 210,00 kn/1000 komada i 
proporcionalna trošarina 37% od MPC) a propisana Uredbom o visini trošarine na 
cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje („Narodne novine“, broj 
30/2014), u odnosu na visinu trošarine propisanu Uredbom o visini trošarine na 
cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje („Narodne novine“, broj 
66/2013) (specifiĉna trošarina u iznosu od 197,00 kn/1000 komada i proporcionalna 
trošarina 37% od MPC) koja je vrijedila u razdoblju od 5. lipnja 2013. godine do 5. 
ožujka 2014. godine. 
 
U svrhu prikaza pravilnog popunjavanja obrasca Z-ORT kod povećanja visine 
trošarine na cigarete podaci se ispunjavaju na slijedeći naĉin:  
 
Razlika nove i stare MPC po paketiću (u kn) (stupac 3):  
 
Primjer za marku cigareta Avangard No 4. koja je na dan stupanja na snagu Uredbe 
o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje („Narodne 
novine“, broj 30/2014) imala maloprodajnu cijenu od 24,00 kn te sadrži 20 komada 
cigareta u paketiću 
 
- upisuje se 0 jer nema obraĉuna razlike proporcionalne trošarine već samo 
specifiĉne trošarine. 
 
Primjer za marku cigareta York koja je na dan stupanja na snagu Uredbe o visini 
trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje („Narodne novine“, 
broj 30/2014) imala maloprodajnu cijenu od 19,00 kn te sadrži 20 komada cigareta u 
paketiću 
 
- upisuje se 1,00 kn  
 
Na sve cigarete koje imaju zadnje prijavljenu MPC  manju od 21,00 kn  obraĉunava 
se razlika i proporcionalne (na 1,00 kn) i specifiĉne trošarine. U navedenom primjeru 
bez obzira što je zadnje važeća prijavljena MPC 19,00 kn, mora se obraĉunati 
minimalna trošarina na MPC 21,00 kn.  
Obraĉun i plaćanje  minimalne trošarine do 5. ožujka 2014. godine obavljao se na  
marke cigareta s maloprodajnom cijenom do 20,00 kn (ukljuĉuje i 20,00 kn ) za 
paketić od 20 komada cigareta. Od 6. ožujka 2014. godine obraĉun i plaćanje 
minimalne trošarine obavlja se na  marke cigareta s maloprodajnom cijenom manjom 
od 21,00 kn za paketić od 20 komada cigareta, što predstavlja razliku od 1,00 kn u 
odnosu na koju treba obraĉunati proporcionalnu trošarinu. Proporcionalnu trošarinu 
od 37% treba obraĉunati na 1,00 kn i za marke cigareta ĉija je: 
 
 maloprodajna cijena manja od 25,20 kn s 24 komada cigareta u paketiću, 
 maloprodajna cijena manja od 26,25 kn s 25 komada cigareta u paketiću. 
 
Uz proporcionalnu trošarinu potrebno je obraĉunati i specifiĉnu trošarinu. 
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Razlika nove i stare MPC za 1000 komada (u kn) (stupac 4):  
 
Avangard No 4.-upisuje se 0 

 
York= = stupac 3 / broj komada cigareta u paketiću x 1000 komada cigareta  
           =1,00 kn / 20 kom. x 1000 kom. = 50,00 kn        
 
Ukupna zaliha (u 1000 komada) (stupac 5)-upisuje se rezultat dobiven slijedećim 
izraĉunom : 
  
= broj paketića na zalihi  x broj komada cigareta u paketiću/1000 komada cigareta  
= 60 paketića x 20 kom. / 1000 kom. = 1, 200     
     

- npr. ukoliko se na zalihi nalazi 60 paketića, ukupna zaliha iskazana u 1000 komada 
iznosi 1,200 
  
Ukupna zaliha (u 1000 komada) je ista za obje marke iz primjera (Avangard No. 4 i 
York). 
 
Razlika obraĉunate trošarine za 1000 komada (u kn) (stupac 6) 
 
Avangard 
 
 - upisuje se rezultat dobiven slijedećim izraĉunom: 
 

= ( (210,00kn/1000 komada x broj komada cigareta u paketiću+37% x 24,00 
kn ) – (197,00/1000 komada x broj komada cigareta u paketiću+37% x 24,00 
kn) ) / broj komada cigareta u paketiću x 1000 komada cigareta 

 
= ( (4,20+8,88) – (3,94+8,88)) / 20 kom. x 1000 kom. = 13,00 kn 

 
York 

- upisuje se rezultat dobiven slijedećim izraĉunom: 
 

= ( (210,00kn/1000 komada x broj komada cigareta u paketiću+37% x 21,00 
kn ) – (197,00kn/1000 komada x broj komada cigareta u paketiću+37% x 
20,00 kn) ) / broj komada cigareta u paketiću x 1000 komada cigareta 

 
= ( (4,20+7,77) – (3,94+7,40)) / 20 kom. x 1000 kom. = (11,97-11,34)/20x1000 
kom. =31,50 kn 
 

ili   
 
=(stupac 3 x 37 % / broj komada cigareta u paketiću x 1000 komada cigareta) +   
((210,00kn/1000 komada x broj komada cigareta u paketiću) – (197,00kn/1000 
komada x broj komada cigareta u paketiću) / broj komada cigareta u paketiću x 1000 
komada cigareta)) 
 
=(1,00x37%/20x1000)+(4,20-3,94/20x1000)=18,50+(0,26/20x1000) 
=18,50+13,00=31,50 kn 
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Obraĉunata razlika trošarine na ukupnu koliĉinu (u kn) (stupac 7): 
 
Avangard= stupac 5 x stupac 6 = 1,200 cigareta  x 13,00 kn = 15,60 kn 
 
- upisuje se rezultat dobiven slijedećim izraĉunom: ukupna zaliha u 1000 komada 
(stupac 5) x razlika obraĉunate trošarine za 1000 komada u kn (stupac 6)  
 
- obraĉunata razlika trošarine na ukupnu koliĉinu iznosi 15,60 kn 
 
York= stupac 5 x stupac 6 = 1,200 cigareta  x 31,50 kn =37,80 kn 

 
- upisuje se rezultat dobiven slijedećim izraĉunom: ukupna zaliha u 1000 komada 
(stupac 5) x razlika obraĉunate trošarine za 1000 komada u kn (stupac 6)  
 
- obraĉunata razlika trošarine na ukupnu koliĉinu iznosi 37,80 kn 
 
 

4. OBJAVA PODATAKA NA INTERNETSKIM STRANICAMA 
CARINSKE UPRAVE 

 
Na internetskim stranicama Carinske uprave (www.carina.hr) pod linkom Trošarine i 
posebni porezi, Maloprodajne cijene cigareta te pod linkom Novosti kontinuirano se 
objavljuju informacije o: 
 

 promjeni visine trošarine na cigarete, te  

 tabelarni prikazi sa važećim maloprodajnim cijenama cigareta, 

 ogledni primjerci popunjavanja obrasca Z-ORT po osnovi povećanja 
maloprodajne cijene cigareta.  

 ogledni primjerci popunjavanja obrasca Z-ORT po osnovi povećanja trošarine.  
 
 

http://www.carina.hr/

